
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1708/2020

Determ. n. 1501 del 25/11/2020

Oggetto: PROGETTO" STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" - CUP 
D16D20000280006 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE PAGINE SOCIAL ALLA DITTA 
MOOD S. R. L.S DI PIACENZA MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA 
ELETTRONICA ME. P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP - CIG Z7A2F5F63C. .

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’Unione delle Province d’Italia (UPI) di concerto con il Dipartimento della Gioventù 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  pubblicato,  nell’ambito 
dell’AzioneProvincEGiovani un Avviso Pubblico per la presentazione di proposte nel 
settore  delle  Politiche  Giovanili  (anno  2019)  “CONTRASTO  ALLA  DISPERSIONE 
SCOLASTICA E MAGGIORE OCCUPABILITA’”;

- la Provincia di Piacenza in qualità di soggetto capofila del partenariato composto da 6 
Partenr (Provincia di Piacenza, I.C. “M.K. Gandhi” di S. Nicolo’, U.S.P. di Piacenza e 
Parma Ambito  IX,  Cooperativa  Sociale  Eureka,  L’Arco  Societa’  Cooperativa  Sociale 
A.R.L.,  Associazione  “La  Ricerca”  Onlus  ed  Associazione  Oratori  Piacentini)  e  4 
Associati (Comune di Rottofreno, Comune di Castel San Giovanni, Unione Montana 
Valli  Trebbia  e  Luretta,  Unione  dei  Comuni  Bassa  Val  Trebbia  e  Val  Luretta)  ha 
presentato  e  conseguentemente  visto  l’approvazione  del  progetto  denominato 
“STRA.TE.G.I.A.” – Strada Territorio Giovani In Azione

 

Determ. n. 1501 del 25/11/2020 pag. 1/5



Richiamate le seguenti comunicazioni:

 - la propria nota Prot.  n.  37070 del  18/12/2019 con la  quale,  in risposta all’avviso 
pubblico a presentare proposte nell’ambito delle politiche giovanili è stata avanzata la 
candidatura della  Provincia di  Piacenza in qualità  di  Ente Capofila  del  progetto in 
oggetto indicato;

- la nota Prot. n. 42 del 04/02/2020 (acquisita al Prot. Prov.le n. 3229 del 05/02/2020) 
con  la  quale  il  Direttore  Generale  UPI  Nazionale  ha  comunicato  l’ammissibilità  a 
finanziamento del progetto Stra.te.g.i.a. presentato dalla Provincia di Piacenza;

- la propria nota Prot. n. 5828 del 28/02/2020 con la quale sono stati trasmessi ad UPI 
Nazionale copia del Contratto, debitamente sottoscritto e relativi allegati;

 

 Considerato che il progetto:

- persegue l’obiettivo di rendere disponibile un sistema territoriale di azioni a supporto 
del contrasto alla dispersione scolastica che favorisca il successo formativo, attraverso 
il  rafforzamento  del  dialogo  e  la  collaborazione  tra  i  vari  soggetti  componenti  il 
partenariato;

Dato atto che:

–      con  Determinazione  n.  993  del  19/08/2020  avente  ad  oggetto  “INIZIATIVA  
AZIONE PROVINCE  GIOVANI  2019.  PROGETTO  STRA.TE.G.I.A.  "STRADA  
TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE", PROTOCOLLO D’INTESA” si sono definiti, ruoli, 
responsabilità in  capo  a  ciascun  partner/associato,  adempimenti  e  obblighi  
reciproci;                                                             

 EVIDENZIATO  che:

alla Macrofase 2 – Attività 2.3 del formulario di candidatura, alla Provincia di Piacenza, in 
quanto responsabile della Macrofase su richiamata, compete, tra l'altro, la disseminazione 
delle informazioni delle attività e dei risultati del progetto attraverso i social network collegati 
al sito internet STRA.TE.G.I.A ;

Ritenuto  pertanto  di procedere all’affidamento del servizio di  Gestione pagine Social   
facebook e Instagram e supporto nella campagna di lancio dal giorno 19 ottobre post 
conferenza stampa, individuazione del concept social in coerenza con l'immagine ed il 
progetto e creazione di un piano editoriale (3 post a settimana con materiale fornito 
dai partners); 

  Dato  atto  che  i servizi in oggetto rientrano tra quelli acquisibili in affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/ 2016, come modificato con il D.Lgs. 
n. 56/2017;

Viste  le  disposizioni  dettate  dalle  leggi  note  sotto  il  nome  di  “Spending  Review”,  D.L. 
52/2012 convertito nella L. 94/2012 (“Spending Review 1”), D.L. 95/2012 convertito nella 
Legge  135/2012 (“Spending  Review 2”),  D.L.  66/2014  convertito  con  modificazioni  nella 
Legge 89/2014, circa il  prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di e-procurement 
messi a disposizione sui portali di CONSIP e di Intercent-ER;

 

Determ. n. 1501 del 25/11/2020 pag. 2/5



Rilevato che  riguardo all'approvvigionamento dei beni e servizi informatici, l'art. 1, comma 
512 della Legge n. 208 del 28.12.2015, come modificato dall'art. 1, comma 419, lett. a) della 
Legge n. 232 del 11.12.2016, dispone che le Pubbliche Amministrazioni, compresi gli Enti  
Locali,  provvedono “esclusivamente tramite gli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione di 
Consip  SpA o dei  soggetti  aggregatori”,  quindi  anche tramite  il  ricorso  allo  strumento di 
acquisto del mercato elettronico;

 

Richiamate  altresì  le vigenti Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, 
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,  
come aggiornate al D.Lgs. 19.4.2017 n. 56 (Delib. di Consiglio n. 206 del 11.3.2018);

 

Dato atto che:

•    che,  sul MEPA è attivo il bando “Servizi di Informazione e Comunicazione e Marcheting”   
comprendente la tipologia del servizio in argomento;

•    fra gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma del mercato elettronico accessibile 
dal  portale  www.acquistinretepa.it di  CONSIP  (Me.Pa.),  è  presente  anche  quello 
dell’acquisto diretto (c.d. OdA), che permette, senza effettuare una Richiesta di Offerta, di 
predisporre ed inviare ad un fornitore abilitato al Me.PA., un Ordine Diretto di Acquisto, 
compilando l’apposito modulo d’ordine presente nel  portale,  sottoscrivendolo con firma 
digitale; 

•    la  MOOD     s.r.l.s  di  Piacenza aderisce  alla  suddetto  bando  offrendo  il  “Servizi  di 
Informazione,  Comunicazione  e  Marcheting”  per  una  spesa complessiva  pari  ad  Euro 
2.049,00  (oltre  IVA),  che  risponde  pienamente  alle  necessità  previste  nel  Progetto 
Stra.Te.G.I.A., proposto ad un prezzo congruo;

•    la  suddetta  Ditta,  interpellata,  ha  confermato  di  essere  in  grado  di  fornire  il  servizio 
richiesto, nei tempi necessari per lo sviluppo dell'ntero progetto sino all' evento finale che 
ne determina la conclusione;

Ritenuto  di  procedere,  pertanto,  all’affidamento  di  cui  sopra  mediante  emissione  di 
Ordinativo Diretto sul Me.PA. alla Ditta MOOD  s.r.l.s. di Piacenza;

Precisato che:

·con il predetto affidamento s’intende garantire lo sviluppo del Progetto Stra.Te.G.I.A. di cui l’Ente 
è capofila;

·il servizio in oggetto verrà acquisito per compravendita;

·  il  relativo  contratto  sarà  stipulato  mediante  “caricamento  a  sistema”  dell’Ordine  Diretto  di 
Acquisto (OdA) firmato digitalmente dal sottoscritto Dirigente, che assume efficacia di accettazione 
dell’offerta contenuta nel “Catalogo” del fornitore pubblicato sul Me.PA.;

· ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato necessario procedere, da parte di questo Ente,  
alla richiesta per via telematica del Codice Identificato della Gara (CIG) e che quello attribuito 
all'affidamento in argomento è: Z7A2F5F63C;

·la regolarità contributiva della società affidataria è stata verificata mediante richiesta del  DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva);

·  non  si  procederà  alla  stesura  del  DUVRI  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 

Determ. n. 1501 del 25/11/2020 pag. 3/5

http://www.acquistinretepa.it/


Interferenza), ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii., non essendo rilevabili rischi 
interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura senza installazione e, conseguentemente, non è 
previsto alcun onere per la sicurezza;

·  si  provvederà  all’effettuazione  della  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa 
Provincia, www.provincia.pc.it nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di 
quanto prescritto dall'articolo 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”) e 
succ. modd.;

· si vigilerà sul rispetto delle norme sull’imposta di bollo da parte del soggetto affidatario;

 
Richiamati gl i att i:
-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di previsione e DUP 2020-2022 e successive modifiche e integrazioni;

-  il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31.12.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022/ Piano della performance 2020e successive modifiche e integrazioni ;

 
Visto  il d.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; Visto il d.lgs. 18.4.2016 n. 50 (Nuovo codice degli appalti pubblici) e s.m.i.;

Vista  la  L.n.  56/14 “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni dei comuni;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

Visto il vigente Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti,

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

 

DISPONE

 
per quanto indicato in narrativa

 

1.  acquisire  dalla  MOOD s.r.l.s  (P.IVA 01749240337),  avente  sede  legale  a  Piacenza  in  Via 
Mandelli  n.  11,  il  Servizio  di  Gestione  pagine  socialdel  progetto  STRA.TE.  G.I.A.  –  STRADA 
TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE, al costo di Euro 2.049,00 (oltre IVA), come da offerta presente 
sul Me.PA. di Consip (CIG Z7A2F5F63C);

2.util izzare , per l'acquisto del servizio di cui trattasi, la procedura del ricorso al Mercato 
Elettronico di CONSIP (Market Place), accessibile dal sito degli acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione www.acquist inretepa. it  ,  mediante  ordinativo  diretto  emesso  sulla 
piattaforma medesima;
 

 3. impegnare la spesa complessiva di Euro 2.500,00 (IVA compresa) , derivante da quanto 
sopra  disposto,  a  valere  sul  capitolo  2641  “ACQUISTO  DI  SERVIZI  VARI  PER  PROGETTO 
STRA.TE.G.I.A QUOTA COFINANZIAMENTO PROVINCIALE” del PEG 2020 , al piano finanziario di 
V livello. registrando apposito impegno;

4. l iquidare le spettanze dovute in due tranche, dietro presentazione di regolari fatture in base 
allo stato di avanzamento del servizio affidato e così:

Determ. n. 1501 del 25/11/2020 pag. 4/5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.provincia.pc.it/


50% entro il mese di gennaio 2021

saldo a completamento del servizio affidato; 

 

 

4.   provvedere alla  pubblicazione  delle  informazioni  concernenti  il  presente  affidamento, 
prescritta  dall’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  (Testo  Unico  della  Trasparenza)  sul  sito  internet 
istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

 

5.   dare  atto che,  come  espressamente  stabilito  nella  Determinazione  dell’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 5.3.2008, non occorrendo per il  
servizio  in  oggetto  l’esecuzione  all’interno  della  stazione  appaltante,  non  è  necessaria  la 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e la conseguente stima dei 
costi della sicurezza;

 

6.   dare  atto inoltre che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento degli 
obiettivi assegnati a questo Servizio.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1501 del 25/11/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1501 del 25/11/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1708/2020

Oggetto:  PROGETTO" STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" - CUP 
D16D20000280006 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE PAGINE SOCIAL ALLA DITTA MOOD 
S. R. L.S DI PIACENZA MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA 
ME. P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP - CIG Z7A2F5F63C.. 

20/977

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/12/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1501 del 25/11/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  PROGETTO" STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" - CUP 
D16D20000280006 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE PAGINE SOCIAL ALLA DITTA MOOD 
S. R. L.S DI PIACENZA MEDIANTE ORDINATIVO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA 
ME. P.A. - MARKET PLACE DI CONSIP - CIG Z7A2F5F63C.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/12/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


